

Số: 38 /KH-GD&ĐT

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác giáo dục bảo vệ môi trường**  
**Năm học 2021-2022**

Căn cứ Công văn số 3747/BGDĐT-PC ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 về công tác pháp chế;

Căn cứ chỉ thị số 19-CT/TU của thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước"

Trường THPT Nguyễn Công Trứ xây dựng kế hoạch thực hiện giáo dục bảo vệ môi trường; chương trình "Giảm sử dụng túi ni lông"; phong trào "Chống rác thải nhựa". như sau:

**1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.1. Mục đích:**

Công tác giáo dục bảo vệ môi trường năm học 2021-2022 nhằm nâng cao nhận thức, làm rõ các chủ trương, chính sách cũng như những chỉ đạo, điều hành của Thành phố, Sở GD&ĐT và của nhà trường về giáo dục bảo vệ môi trường. Để học sinh nhà trường hiểu đúng và có những hành động thiết thực bảo vệ môi trường sống xung quanh chúng ta.

**1.2. Yêu cầu:**

Nhà trường xây dựng Kế hoạch, tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường, triển khai tới tất cả học sinh; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo các yêu cầu thiết yếu về vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường sư phạm sáng - xanh - sạch - đẹp.

**2. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; giáo dục học sinh có ý thức quan tâm đến vấn đề môi trường; giữ gìn, bảo vệ môi trường và có hành động thiết thực bảo vệ môi trường; tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; phê phán các hành vi gây hại cho môi trường; tuyên truyền cho học sinh thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.
- Tiếp tục bồi dưỡng cho học sinh tình cảm, thái độ đối với môi trường; có tình cảm yêu quý, tôn trọng thiên nhiên, yêu quý gia đình, trường lớp, quê hương, đất nước; có thái độ thân thiện đối với môi trường.
- Tập trung rèn luyện các kỹ năng, hành vi phát hiện vấn đề môi trường, biến đổi khí hậu và ứng xử tích cực với các vấn đề biến đổi khí hậu này sinh; thực hiện các hành động bảo vệ môi trường phù hợp với độ tuổi.
- Phát động và thực hiện phong trào "Hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và phòng chống rác thải nhựa, túi nilon" trong trường học.
- Tổ chức hiệu quả các hoạt động thông tin tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất, Ngày Trái đất, Ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường..



- Thực hiện hiệu quả các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường trong các tiết học môn GDCD, ngoại khóa cho học sinh (*truyền thông về tác hại của chất thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy đối với môi trường, ...*). Thông qua các hoạt động tập thể giúp học sinh tiếp thu kiến thức tự nhiên, hình thành các kỹ năng, thói quen và tham gia có hiệu quả vào hoạt động bảo vệ môi trường; từ đó tác động đến nhận thức của phụ huynh và cộng đồng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Kế hoạch được triển khai thực hiện trong năm học 2021-2022.
- Ban pháp chế, giáo viên tổ GDCD triển khai trong tiết dạy, lồng ghép tích hợp nội dung bảo vệ môi trường, trong các tiết ngoại khóa của học sinh khối lớp 10,11 và 12.
- Tích cực tham gia, hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào, các đợt cao điểm trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu do Bộ GDĐT, UBND Thành phố, Sở GDĐT, UBND quận phát động.
- Tăng cường xây dựng các sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, trong đó tập trung vào việc phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy.
- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân học sinh có thành tích trong công tác bảo vệ môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường của trường THPT Nguyễn Công Trứ năm học 2020-2021. Trường THPT Nguyễn Công Trứ đề nghị giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các nhiệm vụ có hiệu quả./.

HIỆU TRƯỞNG.

BAN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT



*Phan Hồ Hải*

*Nguyễn Thanh Hương Giang*

